Ignatius Weitenauer

‘Arminii Corona’

Tragoedia
(1758)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
November 2007

Argumentum et Animadversiones

I. Nullus eligi heros e tota antiquitate potuit, Germanis Arminio gloriosior. hic Germanorum veterum Mars fuit, ab ipsis *Hermannus*, a Romanis *Arminius* appellatus. ab hoc heroë, uti narrat Velleius Paterculus l. 2 Rom. Hist., Romanorum *exercitus omnium fortissimus, disciplina, manu experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps ... ad internacionem trucidatus est.* Victoria hac reportata Arminius *liberator haud dubie Germaniae* dici meruit, teste Cornelio Tacito l. 2 Annalium, admirandus summopere, qui, ut idem pergit, *non primordia Populi Romani, sicut alii reges ducesque, sed florentissimum imperium lacesserit.* post tanta in patriam merita, mirum non est, si praemium etiam singulare Arminius exspectavit, eius gentis principatum, quam consilio ac fortitudine conservarat. sed libertatem popularium adversam habuit, cumque coronae honorem desideraret, dolo propinquorum cecidit, septem et triginta annis vitae, duodecim potentiae expletis. Tacitus l. d.

II. Amorem favoremque spectatoris, unde miseratio potissimum nascitur, non potest non conciliare Arminio patriae amor, cui non salutem tantum, sed summam gloriam clade Romanorum peperit. tanta ea fuit, ut Cannensi parem Romani ipsi confiterentur et Arminio duce Germaniam Carthagine non inferiorem agnoscerent. nequid favoris propter ambitionis suspicionem decederet, cupiditatem regni in Arminio extenuavi sic, ut et historiae relinquatur veritas et ex heroica Arminii virtute cresceret miseratio et animorum error ac suspensio plurimum iuvaretur. motus animi teneros, praeterquam poenitentiae, nec Arminii character nec praesens negotium admittebat; eos ad Flavium Arminii fratrem, Sigimerum filium et Edelboldum reieci.

III. Marobodus rex veteris Germaniae mores et imaginem refert. etsi regno exutus, eandem constantiam et animi fortitudinem, eandem maiestatem, eandem loquendi libertatem servat, quam in solio p̄ae se ferret. Germanus ille candor, fides, gravitas auctoritatem in eo regiam etiam absque regno tuentur. cavendum tamen fuit, ne ipsi Arminio magnitudo Marobodui obstaret. discri-
men utriusque et, quanto intervallo regem heros post se relinquat, M. Varus indicat, Actus II Scena ultima, dum inquit:

*O par virorum forte, sed dispar sibi!
Vterque firmus: alter ut ferrum riget,
Indomitus, asper, inter aerumnas ferox;
Alter, adamantis more, fulgendo allicit.*

Quanto nobilior ferro, quantumvis lucidissimo, est adamas, tanto Arminius rege.

IV. Dux Chattorum Adgandestrius talis est apud me in scena, qualis olim in vita; Romae servus, Arminii proditor. perfidia hominis, invidia et crudelitas virtutem herois reddunt magis conspi-
cuam, ut umbrae in pictura lumen. deliberavi, an Adgandestrii scelus Arminii manu punirem; quod fieri iustissime poterat. sed ita malui, ut propter Arminium quidem, non tamen per Armini-
um caderet: quo dignior miseratione esset herois ruina, qui ne suntis quidem sanguinem fudisset. illustri manu plectitur, Marobodui; neque tamen hic ultiro id facit, sed praesenti necessitate coa-
ctus.

V. Longe dispar Vibilius, virtutis amantissimus et libertatis patriae studiosissimus. huius defendendae et conservanda gratia ausurum quidlibet, facile prospicias a principio: nam Actu I Scena VIII, qua primum apparet, audiente ipso Arminio, ad Flavium eius fratrem ait:

*Mihi dextra ferrum dum regit et animus manum,
Nullus Tiberius iura det, nullus Tibris,
Nullus Eques Italus liberos cogat viros.
Regina nobis una libertas praest.*

Quibus verbis cum Eques Italus perstringitur, non illi Quintilio Varo insultatur, qui cum legi-
onibus cecidit; neque enim gens Quintilia Romae equestris erat, sed inter patricias numerabatur. ipsi Arminio Vibilius malum intentat, si regnum capessere audeat; namque is, ut auctor est Velleius Paterculus, civitatis Romanae ius et equestrem gradum eo tempore consecutus erat, quo in Romanorum exercitu dicens ordines, praeclera fortitudinis documenta ediderat. hoc animo pro libertate cum esset Vibilius iamque temporis articulum praesentem videret, quo sceptrum, ut ipse quidem putabat, prehensurus Arminius esset; falsa opinione deceptus et iuvenili impetu conci-
tatus, proruit ad extrema. protinus tamen errore cognito, poenitentia facti doloreque obrutus, vi-
ctimam se ultiro ipse Arminio immolat.

VI. Propinquorum dolo cecidisse Arminium e Tacito constat. nihil esse Tragoediae aptius pot-
rat; etenim, ut optime observat Aristoteles, non tam est miserandum, ab homine alieno et inimico opprimi quam a proxime coniunctis in exitium praecipitari. itaque Adgandestrium et Vibilium, qui necem Arminio machinantur, sanctissimo affinitatis vinculo ei adstrinxí, fingens, alterum so-
rorem eius, alterum filiam in matrimonio habere.

VII. Vafrum et subdolum Tiberii Caesaris ingenium occasionem praebuit fingendi Legati, qui Adgandestrio responsum afferat, virtute et maiestate plenum; re autem ipsa odiis atque dissidiis

principes Germanos inflammet et perniciem moliatur Arminii, adeo Romae tum formidandi, ut metuerent etiam, teste Dione Cassio, ne in Italiam ipsamque urbem irrueret; et proverbii loco diceretur, cui probrum et clades optaretur, eum contra Germanos et Arminium mittendum esse. nemini porro vindicta magis cordi esse potuit, quam filio Quintilii Vari, praeter patriae damna etiam paterna clade stimulato. Legatus hic ob oculos ponit Romanam totam, cuius mores non inclinati tantum, ut Annibal tempore, sed corrupti penitus et omnibus aevi ultimi vitiis deformati, umbram duntaxat antiquae virtutis et magnitudinis exhibent. Legati fratre, Varo minore, idcirco indigui, quod Germanorum nemo esset, cui arcana Romae consilia Orator crederet; atqui ea nosse magnopere spectatorum interest. ne tamen ad solum audiendi munus adductus a me iuvenis videretur, addidi magnum illum amorem Arminii, qui ab Romano profectus, paeclarum herois existimationem auget non mediocriter. praeterea catastrophes quoque partem luculentam ad eundem detuli, ut secretum Arminii propositum de corona mox reddenda testimonio suo confirmet.

VIII. Totam Tragoediae oeconomiam ex historiae monumentis conflavi omniaque sive ex rebus gestis Arminii sive e Germanorum veterum moribus contuli. inde venenum, ab Adgandestrio Roma petitum, quo Arminius tollatur; inde responsum Tiberii, inde Marobodus regno spoliatus; reliquiae Vari eiusque legionum in saltu Teutoburgico inseptulatae; traditum iuveni scutum cum framea; annulus ferreus, odiorum testis aliaque per totam Tragoediam disseminata.

IX. Locum rebus agendis designavi, quo gloriosior Arminio nullus esset; Teutoburgensem vide-licet sylvam, e cuius arboribus Romani fasces et aquilae pendent, et affixa Romani ducis ac militum ossa trophyum efficiunt. indicia haec sunt victoriae et, ut Velleius loquitur I. 2, *atrocis-simae calamitatis, qua nulla post Crassi in Parthis damnum gravior Romanis fuit.* multa hinc occasio nascitur motuum animi, tum in Arminio sociisque, tum in Legato Romano.

X. Temporis autem ratio, si historiam sequi simpliciter libuisset, nonnihil impeditor occurrebat. Tacitus Annali secundo, ubi mortem Arminii narrat, *libertatem, inquit, popularium adversam habuit petitusque armis, cum varia fortuna certaret, dolo propinquorum cecidit.* commissum igitur praelium est nec sane brevissimum, quia dubio Marte et inter utramque aciem fluctuante fortuna. praelia haec, quae intra ipsam Tragoediam committuntur, non leve negotium poetis facessunt, sive personas sive temporis unitatem respiciamus. difficile inprimis est, invenire personas, quae cum dignitate scenam illo tempore impleant; cum personae primariae intersint plerumque certa-mini, spatium illud temporis ad secundarias fere devolvitur, summo Tragoediae periculo, ne lan-guere incipiat et inanibus verbis potius quam agendis rebus gravibus occupetur. unitas vero temporis propterea in discrimen adducitur facile, quod pugnae hae exercituum, validorum praesertim et fortium, apparatus et moras requirunt. instruenda acies, producenda tot hominum milia; praeliandum acriter et vehementer. vel si cedat hostis, tamen et fugae dandum tempus et instandum fugientibus. qui castra et conflictus norunt, rident nimurum, si poeta haec in unum veluti momen-tum condenseret; neque credunt, peragi tam celeriter potuisse, quae nisi pluribus horis explicari non solere sciunt. aequiores tamen iudices, et iuris poetici ac licentiae non ignari, haud gravate ferunt, si laxetur spatium temporis, quod inter Actus effluit. iuvant et illecebrae musicae, quibus Actus interpolari solent, ut imponi sibi patiatur auditor et, amoena fraude inductus, plures interea horas abiisse credat, dum ad alia cogitanda spectandaque animum et oculos ultro avertit. atque id sumpsero sibi nobilissimi etiam poetae tragici, iure quidem ac merito: quidni enim horarum aliquot pugnam libere interponerent, cum nihilominus intra unum solis ambitum, atque eo etiam citius, cursum totius Tragoediae terminarent? licuit igitur et mihi, certamen hoc Arminii, si vel-lem, intra Actus quarti et quinti intervallum constringere; multoque magis licuit, fingendi liberta-te contrahere spatium ac ita imminuere, ut non iustum praelium, sed levem brevemque velitatio-nem fuisse, spectator existimaret. quo abundantius tamen unitati temporis consuleretur, ita finxi, ut pugnam Adgandestrius quidem et socii duces expetant iamque etiam destinent; exercitus ta-men, addictus Arminio, eam detrectet et arma capere adversus liberatorem Germaniae recuset. hac ratione nec ab historia ita abii, ut omnino pugnae nulla mentio inferretur, et intra brevitatem temporis arctissimam me continui et omittendi praelii causam Arminio honorificam attuli.

XI. Scopus, ad quem omnes Tragoediae partes collineant, est veritas haec: qui ambitione illectus praemium sibi poscit, etsi optime meritus, in periculum se ipse conicit. veritatem hanc istis gradiibus persecutus sum: etiamsi merita tua praemio digna sint, propter ipsum tamen hunc splendo-re oculos multorum offendes. ergo eo cautorem te oportet esse; tantum abest, ut prodire et mercedem petere expediat. summa tua merita vitium hoc vix pensabunt. flagitare praemium, viri boni non est; certe viri magni et herois non est. fortasse id, quod iustum et meritum fructum labo-ris tu autumas, iniquum et nimio plus immoderatum videbitur aliis; et erit fortassis immodicum. ob inanem gloriam saepe etiam verae laudes oblivioni traduntur. quanquam solum tu honorem, non ipsam honoris usuram et fructum, bona mente desideres, tamen alii hoc ignorantes vel recu-santes credere, magno te mactare infortunio poterunt. itaque infesta haec merces, quo demum cunque modo ac animo appetatur, virtutem et honorem vulnerat teque odio ac discriminis obicit. haec per totam Tragoediam sparsi et personarum paene omnium ore ita docui, ut, dum Arminii miseratione spectator tangitur, simul a vicio, quo ille infelix fit, potenter et constanter absterrea-tur.

Personae

Arminius	
Flavius	Arminii frater
Marobodus	rex
Adgandestrius	Chattorum dux
Vibilius	Arminii gener
Sigimerus	Arminii filius
Serg. Varus	Quintilii filius, Legatus Romanus
M. Varus	Legati frater
Edelboldus	Adgandestrii filius

Scena in Luco Teutoburgiensi, ad statuam Thuisconis.

Actus primus

Scena prima

Arminius, Adgandestrius

- Adg. Tandem triumphas: ortus est tandem dies,
Victorias qui compleat palma ultima,
Cum tibi corona verticem heroum teget.
- Arm. Sperasne, voti compotem Arminium fore?
- Adg. Virtute dignum praemium ostendit polus
Sceptrumque donat, debitum pridem tibi.
Dum prenso dextras, moneo, circumeo, rogo:
Proni annuere milites, proni duces.
Tui Cherusci consono plausu favent;
Chatti sequuntur, me duce et voti auspice.
Te laetus Hermundurus et castra omnia
Regem salutant ante, quam praeco evocet.
- Arm. Tibi haec comitia debeo speique exitum;
Tu flectis animos, ora cunctantum moves,
Suffragia paras. ceteri mihi si student,
Vnus peregit omnia Adgandestrius.
Fraterna novi studia et addictos sinus.
- Adg. Tibi comitia haec spesque facilesque exitus
Debes tibi uni; lucus hic ipse admonet
Diesque rediens annua solis rota,
Teutonidis, heros, esse te gentis caput.
Hoc publicum me vinculum tibi alligat;
Privata nectit inclyta Arminii soror,
Quam cum rogantis traderes nuptam thoro,
Coepi esse frater teque fraterna fide,
Vt usque colui, sic dehinc firmus colam.
- Arm. Si destinata consequi hoc coetu licet,
Bis auspicatos hunc diem ducam et locum:
Hic Varus olim cecidit et Roma insolens,
Haec lux superbum contudit mundi caput.
- Adg. Marobodus unus lumini tanto obstitit.
Iniuriam nunc ille quando exul luit,
Quis coepta te perficere turbator vetet?
- Arm. Ego Cheruscos moderor, et Chattos tua
Mihi cura iungit; Vibilius, per me potens,
Exercitu si tertio nos augeat,